
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   43 

Registro Generale Determinazioni N. 1336 

Sondrio, li 20/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, PER ABBONAMENTO A AI SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO 
AI DATI DI INI-PEC PER L’ANNO 2025 - CIG - B44EDFF16E. IMPEGNO DI SPESA 
DI € 1.159,00 IVA INCLUSA 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Considerato che:

- In base all’articolo 3/bis del Codice dell’Amministrazione Digitale, la pubblica 

amministrazione deve preferire la notifica mediante mezzi informatici a discapito della 

notifica cartacea a mezzo posta;

- ai fini della notifica tramite posta elettronica certificata, l’atto deve essere spedito 

dall’indirizzo PEC dell’ente verso un indirizzo PEC risultante da pubblici elenchi;

- uno degli elenchi PEC pubblici, individuati dalla legge, è l’Indice Nazionale Indirizzi PEC 

(INI-PEC) gestito da INFOCAMERE;

- la notificazione tramite posta elettronica certificata dei verbali di contestazione delle 

violazioni al Codice della Strada a seguito delle modifiche apportate al Codice 

dell’Amministrazione Digitale con il D.Lgs. n. 217 del 2017 e l’entrata in vigore del 

decreto interministeriale del 16.01.2018 è divenuto un obbligo qualora l’autore della 

violazione, il proprietario o altro obbligato in solido abbiano collegato al proprio Codice 

Fiscale o Partita Iva un indirizzo PEC ai sensi del art. 3-bis del sopra citato codice;

- a seguito del passaggio della gestione delle violazioni con strumenti tecnologici, il 

numero delle contravvenzioni è aumentato considerevolmente, pertanto il controllo 

manuale della presenza degli indirizzi PEC abbinati ai destinatari della notifica, non 

risulta più gestibile dal personale della centrale Operativa del Comando di Polizia Locale;

- il controllo manuale di ogni singolo contravventore attraverso la consultazione manuale 

dell’indice INI-PEC aggrava il lavoro del personale addetto del Comando di Polizia Locale 

allungando di conseguenza le tempistiche di lavorazione;



Accertato che la società INFOCAMERE S.P.C.A. offre il servizio di cui si necessita permettendo di 

eseguire massivamente e automaticamente (tramite web service) il controllo della presenza di 

una casella PEC relativa a società o soggetti fisici e giuridici a cui l’ente ha la necessità di 

notificare sanzioni o atti pubblici in generale;

Vista l’offerta economica della Società INFOCAMERE S.C.P.A. - C.F. 02313821007, con sede a 

Roma in via G.B. Morgani n. 13, registrata con prot. n. 39530 del 30 ottobre 2024;

Preso atto che le tariffe annuali di abbonamento al servizio di Web Service e Tracciato 

Informativo sono le seguenti:

Servizio Web Service

Visure annuali con esito positivo Canone annuo
Costo singola visura 

positiva

Fino a 250.000 € 500,00 +iva € 0,15 + iva

da 250.001 a 700.000 € 1000,00 + iva € 0,15 + iva

da 700.001 a 1.500.000 € 3.500,00 + iva € 0,15 + iva

oltre 1.500.000 € 6.000,00 + iva € 0,15 + iva

Stimate in 3.000 le presunte visure che per l’anno 2025 restituiranno l’indirizzo PEC dove 

notificare gli atti dell’ente;

Preso atto che la fascia pertinente al numero di visure presunte richieste dal Comune di 

Sondrio – Comando di Polizia Locale, è la prima, fino a 250.000 visure con una tariffa annua di € 

500,00 + iva per il canone annuo e di € 0,15 + iva per singolo indirizzo PEC restituito dal sistema 

con esito positivo;

Rilevato inoltre che l’importo come sopra stimato per l’affidamento in oggetto costituisce 

importo presunto di affidamento, individuato convenzionalmente, e che pertanto l’impegno 

assunto come in dispositivo potrà essere oggetto di variazioni, in relazione alle interrogazioni 

effettuate dal Comando di Polizia Locale durante l’anno 2025;

Ritenuto utile ed opportuno aderire al servizio offerto dalla Società INFOCAMERE S.P.C.A, come 

descritto in premessa, trattandosi di uno strumento essenziale per garantire il corretto 

funzionamento amministrativo dell’Ente;

Rilevato che: 

- per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato 

nell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, alla 

Società INFOCAMERE S.P.C.A.;

- in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso 



al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;

Richiamato il nuovo Codice Appalti D.lgs. n. 36/2023, che all’art. 50, comma 1, lett. b), prevede 

come l’affidamento e l’esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro 

possa avvenire tramite affidamento diretto;

Dato atto che:

- l’operatore economico INFOCAMERE S.P.C.A. ha dichiarato di essere in possesso di tutti i 

requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, 

con particolare riferimento all’art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023;

- con riferimento al comma 6 del medesimo art. 94 (assenza di violazioni gravi, 

definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), 

per la Società INFOCAMERE S.P.C.A. è stato acquisito il DURC on line regolare, 

INPS_42611156 data richiesta 24.09.2024, scadenza 22.01.2025 (agli atti);

- con riferimento all’artt. 95, comma 1, lettere a), e), 98, comma 1, lettere a), b), c), e) f), del 

d.lgs. n. 36/2023, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC, sezione 

Annotazioni Riservate, di cui all’art. 222, comma 10, del Codice Contratti in data 18.11.2024 

senza rilevare annotazioni rilevanti;

Acquisito il CIG B44EDFF16E;

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Visto il bilancio di previsione 2024 – 2026, esercizio 2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di procedere per le motivazioni esposte in premessa, al rinnovo dei servizi elaborativi di 

accesso ai dati di INI-PEC per l’anno 2025 forniti da INFOCAMERE S.C.P.A. - C.F. 

02313821007, con sede a Roma in via G.B. Morgani n. 13 per l’importo di € 950,00 oltre 

IVA;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo di € 1159,00 (di cui € 500,00 + iva per canone 

annuale ed € 450,00 + iva per le visure stimate), al cap. 2196.253 del bilancio 2024-2026, 

esercizio 2025 (CIG B44EDFF16E); 

3. che il valore del contratto sopra indicato costituisce importo presunto di affidamento, 

individuato convenzionalmente, e che pertanto l’impegno assunto potrà essere oggetto di 

variazioni, in relazione alle interrogazioni effettivamente richieste;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 



trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

5. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Comm. Capo dott. Mauro Bradanini
  (firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.99.999 03.01 2196.253 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

1183 N. 306  € 1.159,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

INFOCAMERE SCPA 
  Codice Fiscale: 02313821007      - P.Iva: 02313821007
   
  

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, PER 
ABBONAMENTO A AI SERVIZI ELABORATIVI DI ACCESSO AI DATI DI INI-PEC PER L’ANNO 2025 - CIG - 
B44EDFF16E. IMPEGNO DI SPESA DI € 1.159,00 IVA INCLUSA 
  

Sondrio, 20/11/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -




